
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 22     

 

Data 12/03/2020 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PIANO DELLE VERIFICHE 

SOSTANZIALI E DEI CONTROLLI ANAGRAFICI SULLA 

COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE  DICHIARATO AI FINI 

ISEE DAI BENEFICIARI DEL REDDITO DI CITTADINANZA 
 

 

L’anno DUEMILAVENTI il giorno DODICI del mese di MARZO alle ore 12,30 nella Sala 

Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta Municipale 

nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) CALDERARO Francesco PRESIDENTE sì  

2)  BELLOMO Carmelo Antonio ASSESSORE sì  

3) FIANDACA Daniela “  sì 

4) MASCELLINO Francesco “ sì  

 

 

con la partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Piera Mistretta 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 



 

 

Il Responsabile del procedimento dei Servizi Scolastici e Sociali sottopone all’approvazione della 

Giunta Municipale la proposta di deliberazione di cui all’oggetto per le motivazioni di seguito 

indicate: 

 

PREMESSO: 

 

- CHE con Decreto-Legge 28 gennaio 2019 n. 4, convertito con modificazioni dalla legge 28 marzo 

2019 n. 26, recante: “ Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni” ed in 

particolare l’articolo 2, comma 1, lettera a) sono stati fissati i requisiti di cittadinanza, residenza e 

soggiorno che il richiedente il beneficio del reddito e della pensione di cittadinanza devono 

possedere cumulativamente al momento della presentazione della domanda e per tutta la durata 

dell’erogazione del beneficio; 

 

-  CHE tra i requisiti  da possedere sono individuati i seguenti: 

1) il richiedente deve essere in possesso della cittadinanza italiana o di Paesi facenti parte 

dell’Unione Europea, ovvero suo familiare, come individuato dall’articolo 2, comma 1, lettera b) 

del decreto legislativo 6 febbraio 2007 n. 30, che sia titolare del diritto di soggiorno o del diritto di 

soggiorno permanente, ovvero cittadino di Paesi terzi in possesso del permesso di soggiorno UE per 

soggiornanti di lungo periodo; 

2) il richiedente deve essere residente in Italia per almeno 10 anni, di cui gli ultimi due, considerati 

al momento della presentazione della domanda e per tutta la durata dell’erogazione del beneficio, in 

modo continuativo. 

 

- DATO ATTO che l’articolo 5, comma 4, della legge 28 marzo 2019 n. 26,  individua in capo ai 

Comuni, nelle more del completamento dell’Anagrafe nazionale della popolazione residente, i 

soggetti titolari della verifica dei requisiti di residenza e di soggiorno dei beneficiari del reddito e 

della pensione di cittadinanza, secondo modalità definite mediante accordo sancito in sede di 

Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, stabilendo altresì che l’esito delle verifiche sia 

comunicato all’INPS per il tramite della piattaforma digitale del reddito di cittadinanza finalizzata 

al coordinamento dei Comuni; 

 

- VISTO, altresì,  l’articolo 7, comma 15, della legge 28 marzo 2019 n. 26, che individua nei 

Comuni gli enti responsabili, secondo modalità definite nell’accordo di cui all’articolo 5, comma 4, 

per le verifiche e per i controlli anagrafici, attraverso l’incrocio delle informazioni dichiarate ai fini 

ISEE con quelle disponibili presso gli uffici anagrafici e quelle raccolte dai servizi sociali e ogni 

altra informazione utile per individuare omissioni nelle dichiarazioni o dichiarazioni mendaci al fine 

del riconoscimento del Reddito di cittadinanza; 

 

- VISTE le funzioni attribuite alla Conferenza Stato-Città ed autonomie locali dal D.Lgs. n. 281 del 

28 agosto 1997; 

 

- VISTO l’articolo 4 dell’accordo sulle modalità di effettuazione dei controlli sul possesso dei 

requisiti di residenza e soggiorno dei beneficiari del reddito di cittadinanza, approvato in 

Conferenza Stato-Città ed autonomie locali nella seduta del 4 luglio 2019; 

 

- RITENUTO di dover procedere con l’attuazione del sopra citato accordo, tramite l’approvazione 

di un Piano di verifiche sostanziali e controlli anagrafici sulla composizione del nucleo familiare 

dichiarato ai fini ISEE dai beneficiari del Reddito di Cittadinanza; 



 

- VISTO l’elaborato predisposto dall’Ufficio Servizi Sociali e ritenuto di procedere alla sua 

approvazione. 

 

- DATO ATTO che il Responsabile del Servizio interessato provvederà alla gestione degli atti ed 

adempimenti conseguenti la presente deliberazione a mente dell’art. 107 comma 3° del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. n. 267/00; 

 

-  VISTI:  

- Il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;  

- Il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;  

- La L.R. n.30/2000; 

- Le Leggi e le normative sopra richiamate; 

- Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore 

e di servizio; 

-  Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

-  Lo Statuto comunale di questo Ente; 

-  L’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia; 

 

Tutto ciò premesso 

 

P R O P O N E 

 

Alla Giunta Municipale :  

 

1) Di approvare il “Piano di verifiche sostanziali e controlli anagrafici sulla composizione del 

nucleo familiare dichiarato ai fini ISEE dai beneficiari del Reddito di Cittadinanza” che allegato alla 

presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

2) Di demandare al Responsabile del Servizio interessato l’esecuzione del presente provvedimento; 

 

3) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 

2°,  della L.R. n.44/1991, al fine di consentire in tempi rapidi l’attività sopra descritta. 

 

 

Castellana Sicula Lì  11/03/2020              Il Responsabile del Procedimento 

               f.to  (Sig. Luciano Onorato)  

             



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

- VISTA la su estesa proposta di deliberazione redatta dal Responsabile del Procedimento dei 

Servizi Scolastici e Sociali, che assume a motivazione per l’adozione del presente atto deliberativo; 

 

- VISTO l’allegato “Piano di verifiche sostanziali e di controlli anagrafici sulla composizione del 

nucleo familiare dichiarato ai fini ISEE dai beneficiari del Reddito di Cittadinanza”; 

 

- VISTO  il parere favorevole espresso sotto il profilo tecnico da parte del Responsabile del Settore 

Amministrativo, reso ai sensi della L.R. n.48/91 per come modificata dalla L.R. n.30/2000, che al 

presente atto si allega per farne parte integrante e sostanziale; 

 

- RITENUTO di approvare il suddetto “Piano di verifiche sostanziali e controlli anagrafici sulla 

composizione del nucleo familiare dichiarato ai fini ISEE da parte dei beneficiari del Reddito di 

Cittadinanza”; 

 

- VISTI, altresì: 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La L.R. n.30/2000; 

 Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente; 

 L’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;  

 

D E L I B E R A 

 

1) Approvare  il “PIANO DI VERIFICHE SOSTANZIALI E CONTROLLI ANAGRAFICI 

SULLA COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE DICHIARATO AI FINI ISEE DAI 

BENEFICIARI DEL REDDITO DI CITTADINANZA” allegato alla presente deliberazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

2) Demandare al Responsabile del Servizio interessato l’esecuzione del presente provvedimento. 

 

 

A questo punto  

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

Stante l’urgenza di provvedere agli adempimenti successivi e conseguenziali, con separata 

votazione unanime,  DELIBERA di rendere il presente atto immediatamente esecutivo per 

ogni conseguente effetto di legge, ai sensi dell’art.12, comma 2, della L.R.44/91. 

 

 

 

 

 



 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 

 
PARERE TECNICO  RESO AI SENSI DELL’ART.12 DELLA L.R. N.30/2000 

 

 

UFFICIO PROPONENTE :  Servizi Scolastici e Sociali 

 

RESPONSBAILE DEL PROCEDIMENTO : Luciano Onorato 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DELLE VERIFICHE SOSTANZIALI E DEI 

CONTROLLI ANAGRAFICI SULLA COMPOSIZIONE DEL NUCLEO 

FAMILIARE  DICHIARATO AI FINI ISEE DAI BENEFICIARI DEL 

REDDITO DI CITTADINANZA. 
 

P A R E R E 

 

 

 

Ai sensi dell’art.53, c.1°, della legge 142/90, recepito con L.R. n.48/91, nel testo modificato 

dall’art.12 della L.R. N.30/2000, si esprime il seguente parere sulla proposta di deliberazione di cui 

all’oggetto: 

 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica. 

 

      Lì 11/03/2020       Il Responsabile del Settore Amm.vo 

            f.to      ( Dott. Vincenzo Scelfo) 

         

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Francesco Calderaro 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL  SEGRETARIO GENERALE  

F.to: Carmelo Bellomo  F.to: Piera Mistretta 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal _____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

                                                     

              ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO GENERALE 

 

_____________________               ____________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data: 12 marzo 2020 
 

[      ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  
 

[ X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  
 

Castellana Sicula, li 12/03/2020 

IL SEGRETARIO GENERALE  

           F.to: Piera Mistretta 

 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  12/03/2020 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Piera Mistretta 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

